A ad usum necessarium habere, sed ad voluptatem concupiscere, ultionem de inimico querere, de aemuli casu gaudere, impetus carnis est. At contra, amare caelestia, contemnere terrena, non ad frumentum voluptatis transitoria, sed ad usum necessitatis querere, de inimici morte tribulari, impetus spiritus est. Et quia perfecti quique in istis in semper virtutibus exercent, recte nunc de sanctis animalibus dicitur: [*Vbi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur.*] Sed sciendum nobis est, quod plerumque impetus carnis se sub velamine spiritualis impetus palliat, & quod carnaliter facit, menit fibi ipsa cogitatio, quia hoc spiritualiter faciat. Nam sepe quis iracundia stimulis vietus, contra delinquentes zelo uincendae justitiae plus quam necesse est inflammat, & justitiae limitem in ultione transiens, agit crudeliter, quod se agere justi suspicatur. Imperus igitur carnis huic sub specie spiritus velatus est, quando hoc quod justè agi creditur, sub discretionis moderamine non tenetur. Et sepe alius nimis mansuetudini studens, subjectorum vitia aspicit, atque haec per fervorem zeli corrigerre recusat, quæ in eis crudeliter non corrigo multipliatur: sive ut ejus lenitas & fibi sit & subjectis inimica, qui temporis mentis sua quia patientiam depurat, per carnis spiritum ab impetu spiritus elongat. Prima ergo nos cogitatio in inquisitionem nostri cordis debet excutere, ne ad quædam quæ agimus, per apertum carnis impetu ducamus: ne pravis cogitationibus animus seductus, mala esse cognoscat, & tamen faciat. Secunda vero nos cura debet vigilantes redere, ne se impetus carnis quasi sub impetu spiritus latenter subficiat, & culpas quas agimus, nobis virtutes fingat. Scindendum vero est, quia graviores culpa sunt, quæ superducta specie virtutes imitantur; quia illæ in aperto cognitæ, animum in confusione dejectiunt, atque ad penitentiam trahunt: ista vero non solum in penitentiam non humiliant, sed etiam mentem operantur elevant, dum virtutes putantur. Hoc autem quod de sanctis animalibus dictum superius fuerat, ut altius confirmetur, iterum replicatur: [*Non revertebantur cum ambularent.*] quia electi quique sic ad bona tendunt, ut ad malam perpetrandam non redeant. Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Et sicut per Salomonem dicitur: *In superiorum semita quasi lux prosequitur, & crescit usque ad perfectum diem.* In corum namque animis bonum desiderium atque intellectus lucis intima jam pars dici est: sed quia usque ad finem vita in virtute proficiunt, ad perfectum diem tunc veniunt, quando ad regna caelestia perduci, in ea luce quam desiderant, jam minus aliquid non habebunt. Sequitur: [*Et similitudo animalium, & aspectus eorum quasi carbonum ignis ardentium, & quasi aspectus lampadarum.*] Aspectus animalium carbonibus ignis ardentibus atque lampadibus comparatur. Quisquis enim carbonem tangit, incenditur; quia qui sancto viro adheret, ex ejus assiduitate vifonis, usu locutionis, exemplo operis accipit ut accendatur in amorem veritatis, peccatorum suorum tenebras fugiat, in desiderio lucis exardecet, & jam per verum amorem ardeat, qui prius in iniuritate tantum mortuus, quantum frigidus jacebat. Lampades vero lucem suam longius spargunt, & cum in alio loco sint, in alio resplendent. Qui enim spirito prophetice, verbo doctrinae, miraculorum potest gratia, hujus opinio longe lateque ut lampas lucet: & quique bona ejus audiunt, quia per haec ad amorem caelestrum surgunt, in eo quod se per bona opera exhibent, quasi ex lampadi lumine resplendent. Quia ergo sancti viri quosdam juxta se positos quasi tangendo ad amorem patriæ caelestis accendunt, carbones sunt. Quia vero quibusdam longe positis lucent, eorum itineri, ne in peccati tenebras corruant, lampades

B Lib. 32. M. 17.

C

D

E

De pen. diff. 2. c.

Non rever. rebanter.

Mart. 10. 6

Prov. 4. c

flunt. Hoc verò inter carbones & lampades distat, A quòd carbones ardent quidem, sed ejus loci in quo jacuerint, tenebras non expellunt: lampades autem, quia magno flamarum lumine resplendent, diffusas circumquaque tenebras effugant. Quia ex re notandum est, quia sunt plerique sanctorum ita simplices & occulti, seseque in locis minoribus sub magno silentio contegentes, ut vix eorum vita ab aliis possit agnosciri. Quid itaque isti nisi carbones sunt? Qui eis per fervorem spiritus ardorem habent, tam exempli flammas non habent. Nec in alienis cordibus tenebras peccatorum vincunt, quia viam suam omnino scrii refugunt. Sibimetiphi quidem accensi sunt, sed alii in exemplo luminis non sunt. Hi autem qui & exempla virtutum prorrogant, & lumen boni operis per vitam & verbum * errantibus demonstrant, jure lampades appellantur: quia & per ardorem desiderij, & per flammarum verbi, à peccatorum cordibus erroris tenebras expellunt. Qui igitur in occulto bene vivit, sed alieno profectui minimè proficit, carbo est. Qui verò in imitatione sanctitatis positus, lumen ex le rectitudinis multis demonstrat, lampas est: quia & sibi ardet, & aliis lucet. Sequitur: [Et hæc erat visio discurrens in medio animalium, splendor ignis, & de igne fulgur grediens.] In medio animalium discurrens ignis videatur, quia nisi ab igne veritatis pennata illa animalia calorem susciperent, ipsa in carbonum atque lampadum similitudinem non arderent. Ignis enim nomine sanctus Spiritus significari solet. De quo in Evanglio Dominus dicit: *Ignem veni mittere in terram, & quid volo nisi ut accendatur?* Cùm enim carnalis mens Spiritum sanctum accipit, spiritali amore succensa malum plangit quod fecit. Et terra ardet, quando accusante se conscientia cor peccatoris uritur, atque in dolore penitentia cremenatur. Hinc rursus scriptum est: *Dens tuus ignis consumens est.* Quia enim mentem quam repleverit, eam à peccatorum rubigine mundam reddit, creator noster & ignis dicitur, & consumens. Sanctus ergo Spiritus in medio animalium splendor ignis, & de igne fulgur egrediens discurrere dicitur, quia universem Ecclesiam replens, in electorum cordibus ex seipso flamas amoris projicit, ut corusci more per terrorem feriat, & ad amorem suum corda torpientia accendat. Sed quia Spiritus sanctus Deus ante facultati Patri est & Filio coeterum, querendum nobis est cur discurrere dicatur. Omnis enim qui discurrit, accedit ad locum in quo non fuit, & eum deserit in quo fuit. Quia igitur ratione discurrere spiritum dicamus, dum cuncta intra ipsum sunt, & locus nusquam sit ubi non sit. Sicut scriptum est: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum.* Et tamen cùm laus sapientiae describeretur, adjunctum est: *Est enim in illa spiritus intellectus, spiritus unus, multiplex, subtilis, mobilis.* Et paulò post: *Humanus, stabilis.* In quibus rursus verbis magna nobis quaestio oritur, cur iste spiritus qui implet omnia, simul mobilis & stabilis dicitur. Sed si ad usum consuetudinis humanae recurrimus, sensum citius loquenter invenimus. Homo quippe, quia in ea regione in qua est, ubique discurreret, proculdubio ubique obviā venit, & repente ubi non creditur, inventur. Omnipotens ergo Spiritus ut ubique praesentia signaretur, simul & mobilis & stabilis dicitur. Stabilis, quia per naturam omnia continet: mobilis autem dicitur, quia ubique etiam nescientibus occurrit. Tenens ergo omnia, stabilis; praesentem se omnibus exhibens, mobilis appellatur. Splendor ergo ignis, & de igne fulgur egrediens inter pennata animalia discurret: quia Spiritus sanctus simul singulis atque omnibus praesto fit, & incendit quos contigerit, & illuminat quos incendit: ut post frigus pristinum accensi ardant, & per ignem amoris quem acceperint, flamas exemplorum reddant.

* al. itinerantibus

Zac. 12. f

Dent. 4. d

Sap. 1. a

Sap. 7. c

Fulgur quippe de hoc ingrediens torpentes mentes percudit, easque percutiendo excitat & inflamat, ut post amorem illius ardentes pariter & lucentes currant. Unde alias scriptum est: *Thronus Dan. 7. c* ejus flamma ignis, rotæ ejus ignis accensus. Hi enim qui animarum custodes sunt, & pascendi gregis onera suscepunt, mutare loca minime permituntur. Sed quia uno in loco positi, divinitatis in se praefentiam portant & ardent, thronus Dei flamma ignis dicitur. Hi autem qui amore Domini in predicatione discurrent, rotæ ejus ignis ardentes sunt: quia cùm ex ejus desiderio per varia loca discurrent, unde ipsi ardent, & alios accendunt. Potest tamen discursus atque mobilitas Spiritus requisitione alterius considerationis intelligi. In sanctorum quippe cordibus juxta quasdam virtutes semper permanet, juxta quasdam verd recessus venit, & venturus recessit. In fide enim, spes, atque charitate, & in bonis aliis, sine quibus ad cælestem patriam non potest veniri, sicut est humilitas, castitas, justitia, atque misericordia, perfectorum corda non deserit. In prophetia verò virtute, doctrina facundia, miraculorum exhibitione, electis suis aliquando adest, aliquando se subtrahit. Adest ut eleventur, & semetipsum subtrahit ut humilietur. Adest, ut eos ostenta virtute glorificet: recedit, ut semetipsum subtrahat ejus virtute cognoscant. Adest, ut ostendat quid per ipsum sint: recedit, ut patet faciat, qui vel quales remaneant sine ipso. In his itaque virtutibus sine quibus ad vitam minimè pervenitur, sanctus Spiritus in electorum suorum cordibus permanet: unde redē stabilis esse perhibetur. In his verò per quas sanctitatis virtus ostenditur, aliquando misericorditer præsto est, & aliquando misericorditer recedit. Discurrens ergo & mobilis Spiritus dicitur, quia in signis atque virtutibus juxta uniuscujusque votum continuè non habetur. Bene autem inter sancta animalia discurrere perhibetur. Discursus quippe ad celeritatem pertinet. Inter perfectos autem discurrens spiritus, quia etsi ab eorum corde ad momentum recesserit, citius reddit. Sequitur: [Et animalia ibant, & revertabantur in similitudinem fulguris cornstantis.] Cùm superius dictum sit: [Non revertabantur cum ambularent,] qua ratione nunc dicitur: [Animalia ibant & revertabantur.] Valde sibi haec videtur esse contraria, quia ibant & non revertabantur: & ibant & revertabantur. Sed qualiter intelligendum sit, citius agnoscimus, si duas vitas, activam scilicet & contemplativam sollicitè discernamus. In una enim fixi permanere possumus, in altera autem intentam mentem tenere nullo modo valeamus. Cùm enim torpore nostrum relinquimus, nosque ipsos ad bona operationis studium excitanus, quod alibi nisi ad activam inimis? A qua reverti post nos nullo modo debemus: quia qui post illam ad torporem negligientia, ad pravitatis nequitias quas reliquerat, redit, esse sine dubio cælesti animal nescit. Cùm verò ab activa vita ad contemplativam surgimus, quia diu mens stare in contemplatione non valet, sed omne quod de aeternitate per speculum & in enigmate conspicit, quasi fortim hoc & per transitum videt, ipsa sua infirmitate ab immensitate tanta cælitudinis animus repulsus, in semetipso relabitur. Et necesse est ut ad activā redeat, seque ipsum continuè in uita bona operationis exercet: ut cùm mens surgere ad contemplanda cælestia non valet, quæque potest bona agere non recusat. Sicque fit, ut ipsis suis bonis actibus ad superiora rursus in contemplationem surgat, & amoris pastum de pabulo contemplata veritatis accipiat. In qua quia diu se tenere ipsa corruptionis infirmitas non potest, ad bona rursus opera rediens, suavitatis Dei memoriam pascit, & foris piis actibus, intus verò sanctis desideriis nutritur. Hinc etenim perfectis viris post contemplationem suam redentibus

De pœn. diff. 2. c. 1. po. test. Mag. sent. lib. 3. diff. 31.

Psal. 14.4.

Psal. 96.

Psal. 30.

ibid.

* al cor-
ruunt.

Malac. 3.

Act. 3.

* al. pietat-

dicitur: *Memoriam suavitatis tua eructabunt. Dulcedinem quippe suavitatis intimae, quia utcumque possunt, velut quodam ex corusco, pragustando tangere, ejus memoriam student recolendo semper & loquendo eructare. Unde & aperte nos Psalmista admonet, dicens: Lux orta est iusto, & rectis cordis latitiae. Letamini justi in Domino, & confutemini memoria sanctitatis ejus. Qui rursus ait: Quam magna multitudo dulcedinis tua Domine! Quæ videlicet quam magna esset, nullo modo cognosceret, nisi hanc aliquatenus contemplando guastasset. Hinc iterum dicit: Ego dixi in ecclasi mea, projectus sum a vultu oculorum tuorum. Nisi enim in mentis excessu sublevatus, dulcedinem suavitatis eternæ cognovisset, in hoc adhuc mundo retentus non discernet quā longè projectus jaceret. Oftensa ergo animalia vadunt & non revertuntur, atque vadunt & redeunt; quia sancti viri & ab activa vita quam apprehenderunt, ad iniquitates non *recurrunt; & à contemplativa quam tenere jugiter non possunt, in activam relabuntur. Sicut enim dictum est, ipso infirmitatis sue pondere devicti, ad semetipos repulsi redeunt, ut euntes discant quid desiderent, & revertentes, ubi jaceant, sciant. Euntes intelligent ubi nondum sint, revertentes quid sint. Sed qualiter hæ sancta animalia redeant, demonstratur cùm subditur: [In similitudinem fulguris coruscantis.] Bene autem revertentia animalia coruscanti fulguri comparantur; quia sancti viri cùm ad superna contemplanda evolant, cùm primitus sui spiritus in cœlestis patriæ amore ligant, sed gravati humanæ conversationis pondere ad semetipos redeunt; bona cœlestia quæ saltē per speculum contemplari potuerunt, fratribus denunciant, eorumque animos in amorem intimæ claritatis accidunt, quam nec videbatur sicut est, nec loqui præalent sicut viderunt. Loquentes autem verbis suis corda audientium ferunt & incidunt. Quasi ergo fulgor coruscans redeunt, qui cùm cœlestia loquuntur, quia per eos supernum lumen intermicat, ad amorem cœlestis patriæ mentes audientium inflammant. More itaque coruscantis fulguris cùm loquendo percutiunt, igne spiritalis desiderij spargunt. Alio quoque modo sancta animalia vadunt & redeunt. Vadunt enim cùm ad insinuandam cœlestis doni gratiam, in predicationem mittuntur, atque ut ad fidem trahant, mira coram infidelibus faciunt: sed redeunt, quia hæ omnipotens Domini virtuti tribuentes, sibi metipsis quæ fecerint, non adscribunt. Cùm enim stupenda faciunt, fulgor sunt: quia corda intuentum concutiunt, terrent, illuminant, & accidunt. Unde scriptum est: *In lumine jacula tua ibunt, in splendore fulguris armorum tuorum. Jacula Domini sunt verba sanctorum, quæ corda peccantium ferunt. Sed ista jacula habent arma. Scitis fratres, quia prælatores viri jacula mittunt, armis verò mununtur.* Dum ergo verbis addunt miracula, quasi armis se mununt, ne ipsi feriantur. *In lumine jacula tua ibunt, quia in aperto excent verba Dei. Sed quia comitari debent sententias doctorum, facta miraculorum, recte subiungit: In splendore fulguris armorum tuorum:* quia dum addunt eis arma miraculorum, mentes persequentiū fulgurant, ut eos persequi non præsumant. Hæc itaque animalia vadunt & revertuntur in similitudinem fulguris coruscantis: quia postquam mira sancti inter homines faciunt, postquam corda audientium sparso lumine incidunt, ad dandam auctoritatem suo gloriam redeunt, ut illi laudem reddant per quem se posse talia sciunt. Sic Petrus, quum sanato homine qui claudus ex utero matris fuerat, signum fecit quod omnes qui cognoscerent, valde mirarentur, dixit: *Quid miramini in hoc, aut nos quid intuemini, quæ nostra virtute aut *potestate fecerimus hunc ambulare?* Deus Abraham, Deus Iacob, & Deus Iacob, Deus pa-*